EX LIBRIS
ILLVSTRISSIMI VIRI,
DN. DAN. LVDOLPHI,
LIB.BAR.de DANCKELMANN,
S. REG. MAI. BORVSS. CONSILIARII
STATVS INTIMI, cetera,
BIBLIOTHECÆ ACAD. FRIDERICIANÆ
TESTAMENTO RELICTIS.

Gy, 10.

34.

D. O. M. A.

ARMINI
CHERVSCORVM
DVCIS
VITAM ET RES
GESTAS

DISPUTATIONE ORDINARIA

SVB PRÆSIDIO

PAVLI HACHENBERG
ELOQ. ET HISTOR. PROF.

Publico omnium examini

In Auditorio Philosophico

Ad V. Julii M DC LXXIX. Hor. Sol.

Proponet

FRIDERICVS THEODORVS SPIEGEL
de PICKELSHEIM
Nobilis Westphalus.

HEIDELBERGÆ,
Litteris SAMVELIS AMMONII, ACAD. Typograph.

This image shows a single, horizontal page of aged, cream-colored paper. The paper has a textured appearance with visible fibers and some minor discoloration or foxing, particularly towards the edges. There are a few small, dark spots scattered across the surface. A dark, solid horizontal band runs along the bottom edge of the page, which appears to be the binding or a strip of tape. The rest of the page is blank and devoid of any text or markings.

ARMINIUS.

Aermania, amplissima gentium populorumque mater, Europæ decus atque præsidium, nunquam fortissimis Heroibus caruit, quorum rebus gestis æternam apud omnes nationes sui sibi nominis famam gloriamque conficeret. Verùm ex omni memoria magnum in primis, atque inclytum ARMINII nomen est: clarius procul dubio futurum, nisi in ea incidisset tempora, quibus Germani facere fortia, quam scribere malebant. Sed nec carmina ea, unicum Annalium genus, quibus adhuc tempore Taciti apud Germanicas canebatur Tacit. An. lib. II. gentes, posterorum pietas conservavit: sive quod inter certamina blandientium facile Principes sileantur illacrymabiles, ubi nullus gratiæ, nullus ambitioni locus superest: sive quia mortuos laudari desisse dicendum est, postquam homines laudanda facere desierunt. Igitur omnem Arminii nostri memoriam famamque debemus Scriptoribus Romanis, qui dum clades gentis suæ inferunt Annalibus, hujus quoque Herois virtutes æternitati consecrâunt. Sed licet diversis laudibus à Romanis hostibus celebretur, id tamen omnium præstantissimum atque verissimum præconium est, quo LIBERATOR GERMANIAE à Tacito deprædicatur. Idem, ibid.

A

II. In

II. In illo exornando , ut omnibus imperatoriis præsidiis instructus , Germaniam felicissimè vindicaret , Natura & Virtus contendisse videntur. Illa primùm concescit genus nobile , & Majorum imaginibus augustum : quippe Pater ejus Sigimerus , Princeps validissimæ & fortissimæ *Cheruscorum* gentis , cuius vera ac præcipua sedes ad Albim ac Visurgim fuit. Non heic ambitiosè agam , ut nobilitatem tanti generis à Trojanis arcessam , quod nupero seculo ineptissimus Scriptor in laudibus Arminii memorandum putavit. Tanquam nemo ante fabulosos Illi cineres , nemo ante Priami cadentis domum , inter Germanos nobilis ? aut tanquam magnum & eximum stirpis decus , si quis ad adulterum Paridem , aut proditorem Antenorem , aut furiosum Hectorem origines suas deducat ? Sed inter Germanos olim , sicut inter cæteras gentes , pares omnes Natura genuit , sola virtus discrimen interposuit. Et quanquam magna patrum merita , ut Tacitus scribit , Principis dignationem etiam filiis adolescentulis assignarent ; idem tamen virtutis experimentum abs se exigere jubebantur , per quod Parentes in tanto fastigio steterant.

III. Sunt , qui ad ejus formam pulchritudinem que respexisse velint Maronem , ubi canit :

*Dejicit Herminium , nudo cui vertice fulva
Cæsaries , nudique humeri ; nec vulnera terrent.*

Vellej. lib. II. cap. cxviii. Sed apertius dignitatem corporis , vultusque vigorem notat Vellejus , apud quem *Juvenis ardorem animi vultu oculisque præferens* dicitur. Grata hæc , & amica populo , qui personam imperantis non animis solùm , sed etiam oculis servire suis cupit. Et barbari semper homines , ut Curtius demonstrat , *magnorum operum non alios capaces putant . quam quos eximiâ specie donare natura dignata est.*

Nec

Curt. lib.
VI. cap. v.

ARMINIVS.

Nec tamen accedimus doctissimis viris, qui Naturam ipsam
semp̄ magnis mentibus domicilia corporum digna me-
tari statuunt : quum imperium *in virtute esse*, non in
decore, rectius cum Alexandro Severo censeamus. Sed

Lamprid.
cap. xxxiii.

& ineptissima eorum plerumque conjectura, qui ex o-
ris vultusq̄e ingenio, aut corporis habitu filoq̄e scisci-
tantur, quantus hominem spiritus intraverit habitator.

IV. *Fortem manu* vocat Vellejus : & Tacitus violen-
tiam animo insitam, audaciam, atq; iram ejus perstringit. Pri-
mum meritò laudamus, quum fortitudinis roborisque cor-
porei gloriam, vel certè famam, magni semper viri am-
bitiosiū quæsiverint. Sed nec violentiam, audaciam,
iramq̄e semper damnamus, quum fortiora, & solida
naturā ingenia has ferant tempestates, iisque virtutes ipsas
alant atque inflammat. Nec aliud sanè ingenium inter
barbaros, quales ea tempestate Germani erant, Principi

Tacit. An-
nal. lib. I.

magis conveniebat. Inter hos enim audacissimus quisque,
& ingenii vehementissimus, rebus gerendis promptior habe-
batur. Frustra heic ingenium sedatum, molle, composi-
tum commendaveris: quum illud ab ingenio Germanorum
alienum foret. Etiam præstantissimæ quædam virtutes in vi-
tiorum habendæ loco, & veluti noxiæ postponendæ sunt, si
ab ingenio obsequentium abhorrescant. Vonones Parthorum
Rex, Arminio nostro coævus, à regno dejectus est, quòd
Romanas virtutes ad imperium attulisset.

V. Addit Vellejus, *sensu ipsum celerem, & ingenio ul-*
tra barbarum fuisse. Quam indolem pariter debuit Naturæ,

Vellej. lib.
II. cap.

quæ interdum, et si nulla artis accesserint studia, istam felicis

cxviii.

ingenii dotem, hominibus liberalissimè dispertit. Nimiùm
enim suis blandiuntur Musis, qui omne ingenii acumen,
omnemque prudentiam è Philosophorum petendam scholis,
aut ex sapientiæ libris hauriendam existimant. Jam adole-

Nepos in
Themist.

scens Themistocles celeriter, quæ opus erat, reperiebat; nequè minus in rebus gerendis promptus, quam excogitandis erat. Isto naturæ beneficio pollentes Hamilcar & Annibal, quum vix adolevissent, res maximas patrârunt. Et nondum heros noster vicesimum quintum egressus erat annum, quum militiæ domique negotia maximæ clarissimæque Reipublicæ feliçissimé administraret. Adulationi tamen proprius esset, si heic cum nonnullis statuerem, tardo ductu, & per lentas educationis moras fingi mentes, quæ in turbam nascuntur: at magnas animas, quas natura supra cæteros extulit, festinato rationis usu ad prudentiam rapi, ut vitæ simul, ac virtutis rudimenta ponant.

Vellej. lib.
II. cap.
cxviii.

VI. Evidem imminuere illam in *Arminio* famam ingenii Vellejus videtur, quum tantum processisse ultra barbarum scribat. At nec Dux noster gloriam ingenii aucupatur inter Romanos, quibus operosa servitutis patientia, & obscuræ regnantium artes versutum, acre, & subtile ingenium commendaverant. In Republica autem Germanorum gubernanda, qualis olim erat, unum malum Arminium, quam centum Tiberios aut Sejanos, quos ab ingenii altitudine & subtilitate, tam mirificè Vellejus extollit. Neque enim ibi ad exactam sapientiæ amissim omnia imperanda aut exigenda sunt, ubi mores hominum ista haut patiuntur. Et fortasse haud absconum est, quod à Thucydide olim scriptum: *Hebetiores, quam acutiores, ut plurimum melius Rempublicam administrare.* Quamvis quid tandem *Arminio* defuit, qui quod difficillimum in primis est, & præliō strenuus, & consiliō bonus erat?

Thucyd.
Hist. lib.
III.

VII. Sed potiores sibi partes vindicat Virtus, quæ primò clarissimum adjecit ornamentum ac præsidium, quando castam bonamq; educationem puerο adhibuit. Facilius enim prava educatio corruptit bonos, quam bona malos emendat.

dat. Igitur ubi ætas illi adolevit, non se inertiae aut luxui permisit, sed more gentis, totum se militaribus studiis addixit. Ea enim sola olim inter Germanos via, qua ad famam claritudinemq; nominis contendebatur. Nam literis impallescere, aut sterili pacis incumbere otio, ignavum putabatur. Ac primùm quidem tyrocinium in gentis patriæ castris posuit, inde signa secutus Romanorum, qui per eam tempestatem scientiâ & virtute bellicæ laudis cunctis nationibus præstabant. Vellejus *affiduum militia Romanae comitem* vocat: Tacitus etiam *ductorem popularium meruisse* affirmat. Quo tempore inter castrorum otia lingua didicit Latinam, quæ tunc cum Romano Imperio latè diffusa, maximè per orbem terrarum vigebat.

VIII. Nec diu obscura fortissimi Adolescentis fama fuit, quum egregiorum facinorum gloriâ, non Germaniam modò, sed ipsam quoque Italianam, gentium domicilium, & Imperii arcem impleret. Itaque quum eum Augustus Cæsar ornandum judicâisset, jus Civitatis Romanæ concessit; qui honos nunquam peregrinis, nisi ob maxima in Remp. merita contigit. Pariter equestris dignitas in Juvenem congesta, quæ post Senatorium ordinem amplissima erat. Utrumque honorem, quum maximi duceretur muneris, Reges etiam potentissimi ambiebant: seu illud magnitudini & fortunæ Romanæ datum est: sive homines blandiendo quærunt extolluntque, quod fastidiendo irritare extimescunt. At Arminius vilia ista arbitratur præmia, quæ servitutis memoriam homini ingenuo offundunt. Agnoscit victos miseri victoribus, ut libertatis recordatio fortissimis viris eripiatur. Sed illum angit animum, & vellicat Patria, quæ infeli ci nuper bello attrita, Romanis securibus fascibusque ingemiscebatur.

IX. Etenim circà eam tempestatem Drusus magnam Germaniæ Trans Rhenanæ partem Romanis subjecerat: vi. *Flor. lib. IV. cap. XII.*

Etis magis, quam domitis Germanis, quum nec mores Romanorum, nec arma susciperent. Neque unquam ista gens totum ferre jugum potuit, quum libertatem animâ potiorem diceret. Ergo veluti socii sub imperium Romanorum accepti, qui majestatem eorum comiter colerent: cæterum exercitus tuendi limitis causâ, provinciæ impositus est.

Vellej. Hist. Rom. lib. II. cap. cxvii. Missus ad provinciam administrandam, exercitumque regendum Quintilius Varus, *Vir ingenio miti*, ut Vellejus cum describit, *moribus quietus*, ut *corpore & animo immobiliar*, *otio magis castrorum*, quam *bellicæ assuetus militiæ*: *pecunia vero quam non contemptor*, *Syria*, cui præfuerat, declaravit, *quam pauper divitem ingressus*, *dives pauperem reliquit*. *Flor. lib. IV. cap. XII.* Ac præter avaritiam, Floro haud dissimulante, libido, superbia, sævitia inertem animum insederant: quorum unoquoque nihil generosorum hominum libertati intolerabilius existit.

Dio Cass. Hist. Rom. lib. LVI. X. Sed sicut felicitas in pravo ingenio avaritiam, libidinem, aliaque oculta mala patefacit; ita ipsa scelera successu suo prætumida, saniorem plerumque auferunt mentem, & magnis, ac puerilibus ferè erroribus implicant. Jam pri-
mum *Varus*, verba sunt Dionis Cassii, *instituit eam gentem subito transformare, tanquam servituti subjectis imperare, pecuniasq; ut à subditis exigere*. Perinde ac si non eadem regnum & principatum recentium, quæ arbuscularum, ratio esset: quæ mollem tenellamque requirunt manum, donec conceperint, radicesque egerint. At modò viderat Augustum suum paulatim insurgentem, ut munia Senatus imperiique ad se traheret. Viderat Julium Cæsarem ivisse præcipitem, quum uno omnia momento immutare aggrederetur. Et quam illud absurdum, ut is, qui nulla virtute militari metuendus bellicosæ genti est, præcidere uno velut iœtu jugulum libertatis, crepare tristia servitutis vocabula

bula, & pecunias acerbè imperare moliantur?

XI. Alter error non minùs ridiculus, quām exitialis *Vellej. Hist.*
erat. Nam, ut Vellejus scribit, *Germanos concepit esse homines,* <sup>Rom. lib. II.
cap. cxvii.</sup> qui nihil preter vocem membraque haberent hominum: qui-
que gladiis domari non poterant, posse jure mulceri. *Quo*
proposito mediam ingressus Germaniam, velut inter viros pacis
gaudentes dulcedine, jurisdictionibus, agendoque pro tribuna-
li ordine, trahebat astiva. Quis non heic miretur vecor-
diam Vari, qui prætorem urbanum in foro jus dicere,
non in mediis Germaniæ finibus exercitui se præesse cre-
dit? At frustra existimat, eam legum Romanarum esse
præstantiam, ut omnibus Rerumpublicarum formis appli-
cari queant. Neque enim aptæ atque idoneæ sunt civi-
bus regendis, quorum salus primariò, & per se quaeri-
tur. Rectius inculcantur iis, qui imperio herili & monarchico
assuerti, imminere virgas tergis, secures cervicibus, alieno
haud animo patiuntur. At Germani *togas & severiora armis* ^{Tacit. An-}
jura vident, ac simul inhorrescunt. ^{nal. lib. I.}

XII. In isto patriæ discrimine Arminium virum fu-
isse prudentissimum competio, qui quum depellere ju-
gum à cervicibus civium suorum statuisset, non impetu
& audaciâ, sed singulari dexteritate, sed industriâ cir-
cumspectâ rem maximam pulcherrimamque aggreditur.
Primùm enim, quum Catti & Cherusci, teste Tacito,
aternum discordarent, conciliando utrosque existimat; frustra <sup>Tacit. XII.
Annal.</sup>
abs se florentissimum hostium lacesi exercitum arbitratus,
nî latera provinciæ fidis amicis munivisset. Exinde metu
vicinorum sublato, primò paucos, mox plures in societa-
tem consilii recipit: opprimi posse Romanos, & dicit & per- <sup>Vellej. II.
II. cap.</sup>
suadet: *decretis facta jungit: tempus insidiarum constituit.* ^{cxviii.}
Spem felicis successus spondet ex segnitia Vari; haud
imprudenter speculatus, neminem celerius opprimi, quām qui
nihil

nihil timere : & frequentissimum initium esse calamitatis, securitatem.

Dio Cas.
Hist. Rom.
lib. lvi.

XIII. Nec abnuebant consilium Germani, qui Vari incepsum non tulerunt: primoribus ipsorum amissum principatum desiderantibus, vulgo consuetam rerum rationem peregrinae dominationi anteferente. Cuncti obsequium sibi erga Romanos commendatum putant, non quo evertitur Respublica, sed quo conservatur. Ac inanes effundi vident querelas, quum semper æquitatem parti & sententiæ imponant, qui armis & legionibus succinerti sunt. Neque illos quidem laudandos existimant, qui inani libertatis jactatione se ac suis in ultimum discrimen adductis, ambitiosâ tantum morte inclarescent. Sed nec causa & justitia armorum longè arcessenda, quum non alia esset, ac quam Tiberio apud Dionem Bato ille attulit: *Vos Romani causam rebellandi eō præbuistis, quod ad custodiendos greges vestros non canes, non pastores, sed lupos mittitis.*

Idem lib.
lv.

Strabo lib.
vii.

XIV. Sed inter cæteros Proceres, quos in societatem pulcherrimi facinoris adsciscere Arminio placuit, Segestes fuit, cuius filiam Thuaneldam matrimonio secum junxerat. Poterat fidem tanti viri obstringere ipsa affinitas, patriæ communis necessitudo, corundemque religio sacrorum: quæ vulgo maxima & sanctissima societatis vincula habentur. Sed eventu compertum est, solam istam heic certam esse fidem, quam quis sibi tantum habet. Ita prudenter ne filio quidem suo Antigonus Rex, sed nec togæ suæ Celia Metellus arcana committenda censebant.

XV. Etenim Segestes, auctis privatum odiis, parati rebellionem Q. Varo aperit. Ipse gener invisus inimici sacer, Tacit. An- ut Tacitus loquitur; queque apud concordes vincula caritatis, ir- nal. lib. i. ritamenta irarum apud infensos erant. Prima odiorum causa ferebatur, quod Arminius filiam ejus alii pactam rapuerat. Sed quum

quum ipsa rapi à tanto amatore gestiisset matura virgo , fri-
gidior videbatur causa , quām ut tantæ perfidiæ velandæ
sufficeret. Igitur maximè illud ingeminat apud Tacitum:
Vetera novis, quieta turbidis antehabeo. Utrumque laude di-
gnum erat , nisi , ut ejus similitas atque arrogantia tulerat ,
ita bonum , malumque publicum existimasset. Quod sanè
bonum publicum nulli , ut plurimum , vehementius jactant ,
quām qui privatis de causis , irā , invidiā , odio in alium
æstuant.

Ibid.

XVI. Quum sāpe certiorem conjurationis reddidisset
Varum , tum supremō convivio suasit , ut se , & Arminium ,
& ceteros proceres vinciret : nihil ausuram plebem principibus
amotis ; atque ipsi tempus fore , quo crima & innoxios discerneret .
Tritum hoc Segestis consilium est , & jam olim à Thrasybulo
Milesiorum Tyranno , & Tarquinio adumbratum , quum ille ^{Tacit. An-}
eminentes segetum aristas , hic summa papaverum capita
decuteret . Etenim *multitudo omnis* , ut Scipio apud Livium ^{Liv. lib.}
differit , *sicut natura maris* , per se immobilis est , ut venti &
aura cident , aut tranquilli , aut procellosi . Sæpius tamen inhori-
ruit vehementius seditio , ubi summa & dilecta populo capi-
ta securi succubuerē. Fusus Hornani & Egmondani sanguis
seditionem Belgicam non extinxit , sed atrocius inflamma-
vit . Nempe ipsa causa , & radix tanti mali exstirpanda est ,
quæ nisi sublata atque excisa sit , facile ipsa seditio , velut in-
felix in agris lolium renascitur .

XVII. Verūm Varus , etsi totum conjurationis ordi-
nem ab Segeste accepisset , nec proceribus Germanis catenas
injicit , nec sibi suisque adversus gravissimas insidias prospicit .
Lubet audire differentem super hac socordia Paterculum:
Sed prævalebant jam fata consiliis , omnemque animi ejus aciem ^{Vellej. lib.}
præstrinxerant. *Quippe ita se res habet , ut plerumque , qui for-* ^{II. cap.}
tunam mutaturus est , consilia corrumpat , efficiatque , quod miser- ^{cxviii.}
rimum

rimur est, ut quod accidit, id etiam meritò accidisse videatur, & casus in culpam transeat. Non improbamus hanc scriptoris tersissimi sententiam, si hominem rigido isti inevitabiliq; Stoicorum fato haud alliget. Perituris enim oculos obstruit fortuna, & manum injicientibus fatis hebetantur sensus hominum, & obruuntur.

Corn. Nep. in Attico. *Quis tamen negare ausit, Fabrum esse suæ quemq; fortunæ; & suos cuiq; mores fingere fortunam, quod Atticus dicere solebat? Sed Varum, nostrū occupaverat socordia, quâ contra se nixus, rem justâ aestimatione perpendere nequit.*

Vellej. lib. II. cap. cxxviii. *Negat itaque se credere, spemque in se benevolentia ex merito estimare profitetur. Quin, ut Dio ait, objurgabat etiam eos, quòd sibi timerent, ac illos in invidiam vocarent.*

Dio Hist. Rom. lib. lvi. XVIII. Interea dum hæc geruntur, Arminius summo nitebatur studio, ut securitatem Vari adaugeret. Et Germani quidem simulantes fictas litium series, & nunc provocantes alter alterum injuriā, nunc agentes gratias, quòd eas Roma na justitia finiret, feritasq; sua novitate incognitæ disciplina mitesceret, & solita armis discerni, jure terminarentur, in summam socordiam perduxere Quintilium. Inde agitatum, ut & ipse dux abduceretur à Rheni finibus, & Romanus miles distraheretur. Primum haud difficulter persuasum Varo, quum parùm interesse arbitraretur, ubicumque jura diceret. Nec alterum abnuebat, in stolidam illam adductus opinionem, quasi possent Germani absq; militum opera in servitute contineri. Igitur quum ipse exitiali errore se à Rheno, ubi maxima imperii vis erat, in Cheruscorum fines ad Visurgim abduci passus fuisset, militem non uno continuit loco, sed passim dispersit. Ipsiisque quoque nobili oribus Germanis, quum ex industria & studio inter se commissi, opem ejus adversùs inimicos implorarent, militare præsidium concessit.

Vellej. lib. II. cap. cxvii.

Dio Hist. Rom. lib. lvi.

XIX. Ita divisus exercitus, qui junctus uno sub spiritu, unoque sub rectore par esse poterat Germanis, redditus invasioni opportunus est. Tunc repente ex *composito*<sup>Dio Hist.
Rom. lib.</sup> *quidam ex longinquis Germani insurgunt*. In hos dum *Va-*^{LVI.} *rus signa movet*, sedibus suis exciti Germani, dispersum hinc inde militem opprimunt, ipsum Ducem citato agmine inseguuntur. Arminio una cura, ut hostem inter paludes sylvasque constringeret. Et mox Romanus in locum perlatus, quem *montes convallibus crebris intercepti ac inaequa-les*, ut Dio scribit, inter nemorum intoncos frutices pandebant. Vellejus paludibus ac sylvis inclusum memorat. Ibi *Rom. lib. II.* *Vellej. Hist.* Arminius ascenso tribunali concionatur: superbiam, libidinem, avaritiam Romanorum commemorat; virtutem suorum pollicitationibus accedit: invadi hostem jubet, quem locorum iniuitate circumvallatum, Deus ad poenas deduxisset.

XX. Deprehensus undique Romanus, quum pristinæ virtutis memor esset, ferrō sibi iter aperiendum statuit: simulque proceras cedit arbores, ut paludes intercursantes pontibus sterneret. Sed difficile est, cum soli cœlique luctari injuria, ubi hostem debellandum habes. Ab omni latere locus adversus: qui si bonus, amplius saepe juvit, quam virtus: si iniquus, saepius majorem cladem, quam hostis, intulit. Ipsæ arbores, quæ pontibus struendis cæsæ erant, nunc aggestâ mole viam properantibus intercludunt. Huc accessit pluvia cum magno vento superveniens, quæ magis adhuc eos dissipabat; solumque lubricum ad radices & trunca arborum redditum, gressus quam maximè lapsi obnoxios red-<sup>Dio Hist.
Rom. lib.</sup> debat; tum arborum summa confracta ac dejecta eos perturba-^{LVI.} bant. Arminius favore cœli usus, quod pro Germanis militabat, utrinque ex lateribus pavidos aggreditur: ipse cum

expeditis in prima acie versatur : strenui militis & boni Imperatoris officia simul exsequitur.

Vellej. lib. dire ex Vellejo : Exercitus omnium fortissimus, disciplinā, manu, experientiā bellorum inter Romanos milites princeps, marcore ducis, perfidiā hostis, iniquitate fortunae circumventus, cùm ne pugnandi quidem egregiè occasio, in quantum valuerant, data esset miseris, castigatis etiam quibusdam gravi pæna, quia Romanis & armis & animis usi fuissent, inclusus sylvis, paludibus, insidiis ab eo hoste ad internacionem trucidatus est, quem ita semper more pecudum trucidaverat, ut vitam aut mortem ejus nunc ira, nunc venia temperaret. Duci plus ad moriendum, quam ad pugnandum animi fuit: quippe paterni avitique exempli successor, se ipse transfixit. At è Praefectis castrorum duobus, quam clarum exemplum L. Eggius, tam turpe Cejonius prodidit; qui cùm longè maximam partem absumisset acies, auctor deditiois, supplicio quam præliò mori maluit. At Vala Numonius, Legatus Vari, cætera quietus ac probus, diri auctor exempli, spoliatum equite peditem relinquens, fugâ cùm alis Rhenum petere ingressus est; quod factum ejus fortuna ulta est: non enim desertis superfuit, sed desertor occidit.

Sueton. in Aug. cap. xxiii. XXII. Non alia, judice Vellejo, Romanis clades gravior, non alia post Crassi in Parthis damnum atrocior fuit. Suetonius penè exitiabilem vocat, tribus legionibus cum Duce Legatisque, & auxiliis omnibus cæsis. Quantum illa metum Augusto incusserit, idem Scriptor in vita Principis illius graviter ibidem exponit. Hac nunciata, inquit, excubias per urbem indixit, ne quis tumultus existaret; & Präsidibus provinciarum propagavit imperium, ut & à peritis, & assuetis socii continerentur. Vovit & magnos ludos Jovi Opt. Max. si Rempublicam in meliorem statum vertisset;

zisset; quod factum Cimbrico Marsicoque bello erat. Adeo namque consternatum ferunt, ut per continuos menses barba capilloque submissa, caput interdum foribus illideret, vociferans; Quintili Vare, legiones redde: dicimque clavis quotannis mæstum habuerit ac lugubrem. Refert Dio, metuisse eum, ne unà cum Gallis Italianam ac Romanam Germani peterent. Quod etsi per discordias Germanorum impeditum sit, nihilominus <sup>Dio Cass.
Hist. lib.</sup> hac clade factum est, ut imperium, ^{Florus lib.} quod in littore Oceani non steterat, in ripa Rheni fluminis ^{IV. cap. XII.} staret.

XXIII. Locum clarissimi prælii diversis sententiis Scriptores quæsivere: sive illa ignorantia & obscuritas Geographiæ Germanicæ veteris est; sive suæ placere cupierunt patriæ, qui tantum decus ambitiosè eidem asseruerunt. Urspergensis & Nauclerus Augustam Vindelicorum: Moguntiam Æneas Sylvius: Duisburgum Clivorum Aventinus: in Misniam Irenicus: Strombergam Joh. Gigas & Nicolosius transtulerunt. Sed horum opinio explosa est, postquam magnus ille literarum elegantiorum ^{Monumen-} stator ac vindex, Ferdinandus Furstenbergius, ^{Paderbor.} Monasterien- ^{in clade.} sium ac Paderbornensium Præsul, Antiquitates patrias, ini- ^{Var.} mitabili ante cæteros studio, illustrare cœpit. Is ex Dione, Vellejo, & Tacito, tum ex consensu recentiorum Scriptorum, locum clavis constituit ad saltum Teutoburgensem, inter Amisiæ ac Luppiæ fontes, adeoque suis Westphalis verissimô judiciô vindicat. Neque enim aliis est, quam medius Paderbornam inter, & Dethmoldiam: ubi ossa humana, diversi generis arma, numismata Romana reperta, memoriam initi cum Romanis prælii conservarunt.

XXIV. Cæterùm Arminius, quum tantam victoriam evenisse sibi cælitùs cognosceret, signa Romana Diis patriis in lucis suspendit. Ea enim tempestate Majores nostri, quum

Tacit. Annal. lib. I. cohibere patietibus Deos , nefas putarent , lulos ac nemora consecrabant , Deorumque nominibus appellabant se-
cretum illud , quod solâ reverentiâ videbant . Nec impru-
denter hanc pietatem suam deprædicat in oratione ad Ger-
manos Arminius , quum illa religionis fiducia præstruenda
foret actionibus , ut majorem sibi pararet reverentiam ,
promptiusque populo obsequium extorqueret . Quid enim
injusti populus ab eo exspectet Principe , quem Numini
deditum devotumque cognoscit ? Aut quis sacrûm illud ca-
put insidiis petet , si ab ejus partibus Dii stare videantur ?
Ut facile suffragemur iis , qui vinculum Reipublicæ adeò
necessarium statuunt Religionem , ut præstet falsam in ea
esse ac colî , quâm nullam . Nam non veris tantùm capi-
untur mortalium animi , sed & impensè rapiuntur iis , quæ
speciem divinitatis mentiuntur .

Strabo Geogr. lib. VII. XXV. Haud sum nescius , clarissimam hanc victoriam
carpi à Strabone , qui exiguum fidei & famæ rationem ha-
bitam à Cheruscis censet , quando Arminio rebellanti ac-
cessere . Ipsi Romani passim perfidiam exprobrant : idem-
que crimen Marobodus Rex Suevorum Arminio apud Ta-
citum objicit . Sed reponenda his justissima illa Arminii de-
fensio , quemadmodum illum cum Alexandro M. aliisque
loquentem introducit eruditissimus Germanorum Eques Ul-

Hutten. in Dialogo Arm. ricus Huttenus : Atque hoc est , quod ego contra respondeo , neque
aceperisse jugum me , vel animo in servitutem consensisse ; neque si
eo necessitatis iniquo aliquo tempore coactus , me impedivisset , non
licuisse per occasionem , quandocunque ea se dedisset , inde rursus
expediri . Nam quod jus habere potest , qui naturæ beneficium
alteri eripit ? vel quæ injuria est , suum sibi violenter detra-
ctum , pari violentiâ recuperare ?

XXVI. Subjungit statim , quum Alexander M. objice-
ret , fidem abs eo datam : Ut indignè aliquid paterer , non
dederam

dederam. Potui tamen honestè & liberaliter parere, si modestè illi & civiliter imperare voluissent. Sed ut dedissem, extortam vi & injuria, communis hoc vita sancivit: fidem non esse, quam raptores exigunt ab eis, qui necessitate coacti ea concedunt facile, quibus nec ipsi carere debent, nec uti, qui rapiunt. Et paulò post: Ea demum fides est, quâ damus, quod debemus. Age autem, quis tam injuriæ patiens esse debet, ut ea ferat, quæ in Germania faciebant Romani tunc, queque Varus, homo omnium puto, quos terra protulit, avarissimus & iniquissimus? Qui cùm Syriam ante spoliando circumrasisset, Germanos ex toto consumere peculando instituerat. Ibique eâ fuit superbiâ, & animi impotentiâ, ut mente conciperet, bestias esse Germanos, & ratione carentia bruta, non homines; neque ullam tantam esse indignitatem, quam aversari nos deceret, aut contrâ quam resistere. Itaque nihil amentiæ sua temperavit, omne flagitium, & omne ausus est scelus. Qua propter ego, cum illud consciyi facinus, non ergâ legitimos Dominos fidem fecelli, sed contrâ iniquissimos Tyrannos, jus patriæ, & commune fas obtinui.

XXVII. Nec solidior altera illa Romanorum accusatio, quâ superbè ac crudeliter Arminium victoriâ usum exclamant. Tacit. Annal. lib. I.
 Nam, teste Tacito, Tribunos & Centuriones ad aras deorum mactavit. Semiustum corpus Consulis, quod militum pietas humi abdiderat, effossum & laceratum, abscissum-que caput ignominiae causâ ad Maroboduum missum est. Vellej. lib. II. cap. cxix.
 Captivi aut patibulis suspensi, aut in scrobes immissi, len-to & diro mortis genere animas effuderunt. Cæteri, in quos defecerat trucidandi rabies, in servitutem indignissimam abstracti; ut Seneca exclamat, *Variana clade, quâm Seneca E-multos splendidissime natos, senatorium per militiam auspicantes p. st. XLVII. gradum, fortuna depresso & alium ex illis pastorem, alium custudem case fecit.* Denique, quod rei invidiæque caput, nihil

*Flor. lib.
IV, cap. XII.*

nihil intolerabilius insultatione barbarorum, præcipue tamen in causarum patronos. Aliis manus amputabant; unius os futum recisâ prius lingua, quam in manu tenens barbarus, Tandem, inquit, vipera sibilare desiste!

*Polyb. Hist.
lib. x.*

XXVIII. At putidum fortasse est, illam exigi à Germanis moderationem, quam ipsi in victos Romani non præstabant. Testatur Polybius, capta Carthagine Nova Scipionem jussisse militibus, ut in quoscunque incidissent, omnes occiderent, nemini parcerent. Additque prudentissimus Scriptor: Evidem Romanos hoc facere existimo, ut nomen Romanum terrori sit omnibus; propterea sæpenumero cernere est, quoties capitur ab ipsis urbs aliqua, non homines duntaxat occisos, sed etiam canes bifariam dissectos, & reliquorum animalium membra abscissa. Et ista quidem belli jure ab iis factitata sunt; nam ut nobilis Romanorum Tragicus pronunciat: Lex nulla captio parcit, aut pœnam impedit. Sed nec tanti ciendi sunt motus, si Caussidicis & rabulis forensibus, qui ferinæ linguæ virus alieno dolori locaverant, acerbius insultatum sit. Nam & ipsi Romani non mitiore vocabulo illos canes appellant, qui venali linguâ lambunt tribunal, & omnia ad explendam avaritiam investigant & perscrutantur. Quod nefas fuit, si illa exsecta lingua, quam perjuriô aluerant, aut quam ad lites turbasque fovendas caninâ facundiâ exacuerant? Tametsi crudelitatem & sævitiam in victore laudare nolumus, quum semper illud Lucani placeat,

*Horat.
Epop. vi.*

Vincat, quicunque necesse
Non putat in victos sævum distingere ferrum.

*Tacit. An-
nal. lib. II.*

XXIX. Rebus feliciter contra Romanos gestis, & metu externo profligato, Arminius potissima Reipublicæ munia ad se traxit: unde ab eo tempore annos potentiae ejus Tacitus numerat. Præcipua ejus cura, ut disciplinam militarem conderet, matrem & alumnam triumphorum:

ut

ut rudem Germanorum militiam Romanis bellandi artibus instrueret; ut denique perpetuam bellorum materiam æstuanti & irrequietæ Cheruscorum civitati præberet. Quod prudenter abs eo factum, quum se in gente bellicosa *va-*
Tacit. An-
lidiorem videret, quando bellum suaderet. Ac facile ambitio-
nal. lib. I.
fas aliorum Procerum spes cohiberi posse animadvertebat, si milites & arma, præcipuam imperii vim, ad se transtu-
lisset. Ex hac causa in delictis militaribus severior, in ci-
vilibus mitior erat, quod graviora sagi delicta, quam togæ
prudenter judicaret. Neque enim Stoicis suffragandum,
qui omnia delicta æqualia statuunt: præsertim quum bel-
lorum delicta emendationem non recipiant.